CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 86/2026

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

            Indico ao Chefe do Poder Executivo que interceda ao setor competente

para realizar, urgentemente, serviço de tapa-buraco na Rua Venâncio Franco de

Carvalho, principalmente nas proximidades do PSF do bairro Vila Formosa.

JUSTIFICATIVA

            A referida via encontra-se em más condições de trafegabilidade, com

diversos buracos que vêm se agravando em razão das chuvas recentes. Tal situação

tem causado danos a veículos, além de representar risco significativo à segurança de

pedestres, moradores da região e usuários do PSF, incluindo idosos, crianças e

pessoas com mobilidade reduzida.

            Ressalta-se que o PSF é um equipamento público de grande circulação

diária, o que torna ainda mais necessária a manutenção adequada da via, garantindo

acesso seguro e preservando a integridade física da população.

            Solicita-se a atenção do setor competente para que seja realizada, com

a maior brevidade possível, a vistoria e execução dos reparos necessários na via.

Alfenas, 05 de fevereiro de 2026.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

Vereador

		2026-02-05T10:42:28-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677